*Respondeo* verba illa non posse sic intelligi. Iudaei enim illa audientes, non solum non praebuerunt fidem Christo accipiendo hanc

<sup>18</sup> *In Exodum* serm.2: ML 20,859.

<sup>19</sup> *Epist.120 ad Hebridae* 2: ML 22,987.

<sup>20</sup> *Homilia* 45: ML 57,330.

<sup>21</sup> *De ecclesiasticis officiis* 1,18: ML 83,755.

<sup>22</sup> Quod aliqui Patres quandoque loquantur de sensu spirituali, non impedit eosdem in aliis locis loqui de sensu reali et eucharistico.

<sup>23</sup> Hrd 4,370.

<sup>24</sup> Msi 22,972.

<sup>25</sup> Msi 27,727.

<sup>26</sup> De his auctoribus, quorum aliqui citantur ut adversarii sensui eucharistico, cf. breviter J.TAPIA, *El sentido eucarístico...*: ArchTG 6 (1943) 12-20.

<sup>27</sup> Cf. J.TAPIA, *El sentido eucarístico...*: ArchTG 6 (1943) 26-69,105-117.

explicationem, sed positive abierunt ab Ipso (vers.67). Unde verba Christi non intellexerunt de aliqua mitigatione sensus obvi, qui sine dubio erat sensus realis, sed potius de aliqua confirmatione illius sensus realis. Ad intellectionem vero illorum verborum, quae obiciuntur, haec nota.

Verba illa *Si ergo videritis Filium hominis ascendentem...* diversimode explicantur. S.Chrysostomus intelligit ea de quadam allusione Christi ad suam divinam originem, ut eruat inde rem propositam esse supernaturalem ac proinde fide credendam, non mera ratione intelligendam. Fere sicut fecit cum Nicodemo (Io 3,13). Quasi diceret: si videritis Me ascendentem ubi eram prius, credetis Me de caelo descendisse ac habere naturam divinam, ideoque posse facere haec et alia mirabilia.

Alii putant agi de allusione ad suam ascensionem (quod in ipsis verbis clarum est), ut eorum carnales cogitationes a carne mortali retrahat. Quasi diceret: qui potest hanc carnem reddere caelestem non poterit et ipsam cibum hominum efficere?

Alii aliter<sup>88</sup>.

Verba illa *Spiritus est qui vivificat, caro non prodest quidquam*, intelligenda sunt sic: in homine id quod vivificat non est caro, sed spiritus; caro sine spiritu est caro mortua, ad nihil prodest. Unde quia Christus dixerat manducationem suae carnis dare vitam, et quidem aeternam (vers.55), caro, quam Ipse dicit esse manducandam, non potest esse caro mortua, caro sine spiritu, sed caro viva, caro ipsi Verbo unita. Quibus verbis corrigit falsam conceptionem audientium, qua putabant carnem Christi, ab Ipso promissam, manducandam esse in frusta concisa.

50. 2. Christus non semper corripbat falsas audientium interpretationes (cf. Io 2,19). Ergo fortasse hic non correxit, quamvis male intellexerint.

*Nego paritatem.* In loco citato eventus ipse iam probavit agi de suo corpore; hic e contrario, si non correxisset, eventus nihil demonstrasset de vero sensu verborum. Praeterea in nostro casu Christus omnino debuisset corrigere falsam interpretationem, quae totam Ecclesiam ad errorem et ad cultum idololatricum ducere debebat.

3. Christus loquitur de aliqua manducatione praesenti (vers.55: *qui manducat*). Ergo non loquitur de futura Eucharistia, sed de fide in Ipsum.

*Nego antec.* Christus evidenter loquitur de manducatione futura: *panis, quem Ego dabo* (vers.52). Unde verba citata non designant tempus determinatum ullum, sed dicunt indeterminate: qui manducet meam carnem tunc cum detur.

51. **Scholion.** In probatione theseos supposuimus probatam iam institutionem Eucharistiae in thesibus praecedentibus. Si quis hoc probatum supponere nolit (sicut videntur facere illi auctores qui thesim de promissione praemittunt thesi de institutione), sic procedat ut probet immediate Christum revera promisisse Se daturum suum Corpus in cibum et suum Sanguinem in potum. Deinde, quia haec promissio divina absoluta est, omnino impleri debet in Ecclesia. Quia autem in Ecclesia nullus alius appareret modus manducandi

<sup>88</sup> Cf. I.KNABENBAUER, *Commentarius in Joannem* 252-255.

Corpus Christi et bibendi Eius Sanguinem nisi Eucharistia, ergo deducendum est Christum in illis verbis revera promisisse institutionem Eucharistiae.

### Thesis 5. Oblatio a Melchisedec facta typus fuit mysterii eucharistici.

FILORASSI, 236-241; A.VACCARI, *Melchisedec, rex Salem, proferens panem et vinum* (Gen 14,18): VerDom 18 (1938) 208-214.235-243.

52. **Notiones.** OBLATIO A MELCHISEDEC FACTA, quae scilicet narratur in Gen 14,18ss.

**TYPUS.** Non tantum quaedam similitudo. Sed Deus voluit et illam oblationem fieri a Melchisedec et sic narrari in Genesi, ut haberemus veram praefigurationem Eucharistiae. Hoc nequit nobis constare ex solo textu ipsius Geneseos, sed aliunde.

**MYSTERII EUCHARISTICI.** Quia mysterium eucharisticum, ut vidimus, multiplicem aspectum habet, praefiguratio haec absolute loquendo posset intelligi multipliciter. *Primo modo*, ita ut Melchisedec de facto non sacrificaverit Deo, sed tantum tradiderit Abrahae et sociis panem et vinum; sicque fuisset typus Christi tradentis Apostolis suum Corpus et Sanguinem sub speciebus panis et vini. Ita Franciscus Ferrerius contendebat in Concilio Tridentino adimpletam fuisse in Christo figuram Melchisedec<sup>1</sup>. *Secundo modo*, ita ut Melchisedec vere Deo sacrificaverit panem et vinum; sitque fuerit typus Christi Semetipsum sacrificantis in Coena sub speciebus panis et vini. *Tertius modus* utrumque coniungit, quatenus et Melchisedec prius Deo sacrificaverit panem et vinum, et haec Deo iam oblata deinde Abrahae protulerit in alimentum; sicut Christus et Semetipsum in Coena sacrificavit sub speciebus panis et vini, et Corpus ac Sanguinem sub his speciebus Deo oblata tradidit Apostolis manducanda. Thesim intelligimus in hoc tertio sensu, qui plenius videtur reddere praefigurationem Eucharistiae in Melchisedec.

53. **Adversarii.** *Protestantes*, qui, ut negarent sacrificium Missae, contendebant Melchisedec nullum obtulisse Deo sacrificium, sed tantum Abrahamo protulisse panem et vinum ad refectionem, vel ad celebrandam victoriam. Unde ibi nulla datur mystica praefiguratio Eucharistiae.

<sup>1</sup> CTr 8,732.

54. **Doctrina Ecclesiae.** Habetur in *Conc. Tridentino* sess.22 cp.1 (D 938). Circa quem textum haec sunt notanda<sup>2</sup>.

In *primo schemate* decreti dicebatur: "In his autem speciebus hoc sacrificium [Missae] ea quoque ratione videtur Christum instituisse, ut (quemadmodum est sanctorum Patrum sententia), Se sacerdotem aeternum secundum ordinem Melchisedec, Patris iuramento confirmatum, esse demonstraret"<sup>3</sup>.

In *secundo schemate* dicebatur: "Quoniam sub priori Testamento... consummatio non erat, oportuit (Deo Patre misericordiarum ita ordinante) sacerdotem alium secundum ordinem Melchisedec surgere, qui... Is igitur Deus et Dominus noster... quia tamen per mortem sacerdotium Eius extinguendum non erat, ut Se sacerdotem secundum ordinem Melchisedec in aeternum constitutum ostenderet et dilectae suae sponsae Ecclesiae visibile (ut hominum natura exigit) relinqueret sacrificium..., in Coena novissima, qua nocte tradebatur, Corpus et Sanguinem suum sub speciebus panis et vini Deo Patri obtulit, ac..."<sup>4</sup> Duo ibi maxime sublata sunt: "videtur" et "quemadmodum est SS.PP. sententia". Utrumque erat restrictivum; unde forma secunda est magis affirmativa. In *forma definitiva* mutatur praeterea "ut ostenderet", quod insinuabat intentionem, in verba "constitutum declarans", quae ipsum factum designant.

Duo ergo directe docet Concilium: Christum esse sacerdotem secundum ordinem Melchisedec, et Christum Se sacerdotem secundum ordinem Melchisedec declarasse offerendo suum Corpus et Sanguinem sub speciebus panis et vini et instituendo sacrificium eucharisticum. Concilium non docet directe et immediate Melchisedec de facto sacrificasse; hoc tamen (quod a theologis et patribus Concilii generatim supposebatur, etsi non omnino ab omnibus), indirecte continetur in eius declaratione. Docet autem Concilium directe relationem inter Melchisedec et Christum haberi reapse in sacrificio eucharistico, sive habeatur etiam in Cruce, sive non; de qua re non una fuit in Tridentino sententia. Intentio tamen Concilii est docere veritatem sacrificii Missae; relatio vero ad Melchisedec videtur afferri tanquam explicatio aut argumentum ad illam veritatem comprobendam. Quod sane non tantum ex verbis definitionis, sed ex ipsa historia decreti satis elucet.

<sup>2</sup> Cf. F.ASENSIO, *El recuerdo de Melchisedec en el Concilio de Trento*: EstBibl 6 (1947) 265-285.

<sup>3</sup> CTr 8,751.

<sup>4</sup> CTr 8,909a.

**Valor dogmaticus.** Hinc thesis videtur esse *doctrina catholica*.

55. **Probatur ex sacra Scriptura.** Gen 14,18s<sup>5</sup>. Plura hic sunt per partes consideranda.

1) *Melchisedec sacrificavit panem et vinum.*

a) In ipso textu dicitur Melchisedec *sacerdos Dei Altissimi*. Proprium autem sacerdoti est sacrificare. Unde sequitur ipsum aliquando sacrificasse.

b) In ipso tamen textu non dicitur ipsum *sacrificasse*. Verbum "proferens" (potius "protulit") de se non habet sensum sacrificalem, sed significat tantum "eduxit foras", "deprompsit". Verba quae adduntur (*et ipse sacerdos Dei Altissimi*) sunt propositio circumstantialis et explicativa, quae melius unitur cum antecedentibus, ut habetur in Vulgata et in interpunctione masorethica; immo et ipsa versio septuagintaviralis non est ab hoc sensu aliena<sup>6</sup>. Unde sensus erit: protulit panem et vinum, quia erat sacerdos Dei Altissimi<sup>7</sup>. Vel fortasse dici potest propositionem illam esse explicativam utriusque actionis.

c) Sed textus *supponit sacrificium* Melchisedec etiam admissa coniunctione verborum *et ipse sacerdos Dei Altissimi* cum sequentibus. Antiqui enim frequenter coniungebant convivium cum oblationibus et sacrificiis. Quod valet etiam de populo israelitico (cf. Gen 31,54; 1 Sam 9,13). In nostro casu agebatur praeterea de insigni victoria celebranda, ob quam gratiae agendaerant Deo: quod fecit Melchisedec ritu sacerdotali. Tandem Melchisedec iniit pactum cum Abraham; foedus vero semper sollemnitate aliqua religiosa firmabatur. Unde convivium a Melchisedec oblatum Abrahamo et sociis eius, fuit verum convivium sacrum, cuius dapes, prius oblatae Deo, deinde inter convivas distribuebantur. Textus ergo supponit sacrificium Melchisedec ex tota natura actionis quam narrat. Hinc traditio exegetica non solum christiana, sed etiam iudaica, quae textum de sacrificio exponit, verum habet fundamentum in ipso.

<sup>5</sup> J.E.COLERAN, *The sacrifice of Melchisedec*: ThSt 1 (1940) 27-36; P.HEINISCH, *Das Buch Genesis* (Bonn 1930) 222 excursus; R.GALDOS, *Jesucristo, sacerdote eterno según el orden de Melchisedec*: MiscCom 2 (1942) 35-53; G.M.PERRELLA, *Il "sacrificio di Melchisedec"*: PalCl 16 (1937.11) 265-268; G.M.PERRELLA, *Ancora sul sacrificio di Melchisedec*: PalCl 17 (1938) 220s.

<sup>6</sup> Ipsam usurpantes S.CHRYSOSTOMUS (MG 53.336) et THEODORÉTUS (MG 80.172), coniungunt tamen verba cum praecedentibus; agnoscunt quippe in particula *de* sensum causalem.

<sup>7</sup> Censet tamen VACCARI (VerDom 18 [1938] 210s) praefereendam esse in casu unionem cum sequentibus.

Habemus ergo Melchisedec sacerdotem panem et vinum obtulisse Deo in sacrificium.

56. 2) *Melchisedec fuit typus mysterii eucharistici.*

a) Primo quidem in ipso sacrificio. Ex ipsa revelatione scimus Melchisedec fuisse typum Christi in sacerdotio. Hoc patet ex Ps 109,4 (qui certe messianicus est, ex Mt 22,43s) et ex Hebr 5,6-10; 7,1-22<sup>8</sup>. Typus autem fuit sacerdotii Christi in ipso sacrificio. Christus enim dicitur sacerdos "secundum ordinem Melchisedec" in oppositione ad sacerdotium secundum ordinem Aaron (Hebr 7,1). Atqui diversi ordines sacerdotii differunt in sacrificio, utpote quod specificum est sacerdotii. Ergo Melchisedec est typus Christi etiam in hoc quod sacrificaverit panem et vinum. Patet autem Christum non obtulisse panem et vinum nisi in mysterio eucharistico, in quo sub speciebus panis et vini obtulit suum Corpus et Sanguinem.

b) Deinde in ipso convivio oblato Abrahamo. Melchisedec dedisse Abrahamo et sociis eius panem et vinum, dicitur expresse in aliquibus codicibus graecis. Et quamvis nonnulli theologi id admittere noluerint (arbitrantes sic excludi sacrificium a Melchisedec Deo oblatum, quod sane, ut vidimus, non obtinet), tamen affirmandum est hoc esse christianae antiquitatis documentis sufficienter confirmatum<sup>9</sup>. Quia vero panis et vinum a Melchisedec Abrahamo prolata, iam prius Deo oblata fuerant in sacrificium, admittendus est character sacer huius panis et vini atque manducationis eorum. Hinc affirmatur intrinseca connexio inter oblationem Deo factam et prolationem panis et vini Abrahamo. Ergo, si Melchisedec est typus Christi in offerendo pane et vino, est quoque typus Eius in proferendo sanctificatum panem et vinum tanquam alimentum fessis ac reducibus de victoria; id est in proferendo suo Corpore et Sanguine Apostolis ut manducarent. Ceterum haec omnia magis patebunt ex traditione.

57. Probatur ex traditione.<sup>10</sup> a) *Patres affirmant*

<sup>8</sup> Cf. G. PIAZZI, *La figura di Melchisedec nell'Epistola agli Ebrei*: Scuo Catt 63 (1935) 417-432; F.J. JÉROME, *Das geschichtliche Melchisedec-Bild und seine Bedeutung im Hebräerbriefe* (Strassburg 1917).

<sup>9</sup> Cf. VACCARI: *VerDom* 18 (1938) 211-214, qui hoc putat certum esse. Iam ante scripserat TOLETUS: "Melchisedec panem et vinum, quae protulit, dedisse in refectionem Abrahae et iis qui cum ipso erant, nemo ex catholicis dubitat" (*Tractatus de Melchisedec* 10,30: ArchTG 3 [1940] 131). Similiter S.ROBERTUS BELLARMINUS: "Nos non negamus data illa fuisse in refectionem Abrahae et sociis eius, sed dicimus prius fuisse Deo oblata et consecrata et tum data hominibus ut de sacrificio participarent" (*Controversiae de sacramento Eucharistiae* 5,6).

<sup>10</sup> Cf. G. BARDY, *Melchisedec dans la tradition patristique*: *RevBibl* 35 (1926) 496-509; 36 (1927) 25-45; R. GALDOS, *Melchisedec en la patristica*: *EstEcl* 19 (1945) 221-246; F. ASENSIO, *El recuerdo de Melchisedec en Suárez*: *EstEcl* 22

*Melchisedec fecisse verum sacrificium in pane et vino, ideoque fuisse typum Christi.* Sic S.CYPRIANUS, explicans Christum esse sacerdotem secundum ordinem Melchisedec quia "sacrificium Deo Patri obtulit, et obtulit hoc idem quod Melchisedec obtulerat, id est panem et vinum, suum scilicet Corpus et Sanguinem" (R 581). Similiter EUSEBIUS CAESARIENSIS (R 671), S.AMBROSIUS ("cognovimus sacramentorum istorum figuram Abrahae temporibus praecessisse, quando obtulit sacrificium sanctus Melchisedec")<sup>11</sup>. S.HIERONYMUS explicat etiam "ordinem Melchisedec" ita: "Mysterium nostrum in verbo ordinis significatur: nequaquam per Aaron irrationalibus victimis immolandis, sed oblato pane et vino, id est Corpore et Sanguine Domini Iesu"<sup>12</sup>. Iuxta S.AUGUSTINUM, in Melchisedec "primum apparuit sacrificium, quod nunc a christianis offertur Deo toto orbe terrarum"<sup>13</sup>; quod sane et ipse Christus obtulit, nam "Ipse est etiam sacerdos noster in aeternum secundum ordinem Melchisedec, qui Seipsum obtulit holocaustum pro peccatis nostris, et eius sacrificii similitudinem celebrandam in suae passionis memoriam commendavit, et illud quod Melchisedec obtulit iam per totum orbem terrarum in Christi Ecclesia videamus offerri"<sup>14</sup>. ISIDORUS PELUSIOTA affirmat: "Melchisedec, panibus ac vino sacerdotis munus obiens, per quae divinorum mysteriorum typum adumbrabat"<sup>15</sup>. S.CYRILLUS ALEXANDRINUS, explicans quomodo Melchisedec fuerit figura Christi, ait: "Ipsam etiam sacerdotii modum in exemplum rei manifeste ob oculos ponit, panes enim et vinum obtulit Melchisedec"<sup>16</sup>. Consonat PRIMASIUS: "In cuius ordine sacerdotii Christus factus est sacerdos, non temporalis sed aeternus, nec offerens victimas legales sed instar illius panem et vinum, Carnem videlicet et Sanguinem suum"<sup>17</sup>. S.HIERONYMUS, alludens ad scriptores praecedentes a se lectos (ORIGENEM, HIPPOLYUM, IRENAEUM, EUSEBIUM CAESARIENSEM, EUSEBIUM EMISSENUM, APOLLINAREM, EUS-

(1948) 407-417. Optime collegit traditionem patristicam TOLETUS, *Tractatus de Melchisedec*: ArchTG 3 (1940) 118-149.

<sup>11</sup> *De sacramentis* 5.1: ML 16,465. Cf. *ibid.* 4.3.12 (ML 16,458): "Obtulit ergo Melchisedec panem et vinum. Quis est Melchisedec? Sine matre, sine patre... Sine matre natus est Dei Filius...; et iterum sine patre natus est..." Eadem idea recurrit in libro *De mysteriis* 8.45s: ML 16,421.

<sup>12</sup> *Liber hebraicarum questionum in Genesim* 14.18: ML 23,1011. Cf. *Epist. ad Marcellam* (ML 22,484): "Qui [Melchisedec] iam tunc in typo Christi panem et vinum obtulit, et mysterium christianum in Salvatoris Sanguine et Corpore dedicavit".

<sup>13</sup> *De Civitate Dei* 16.22: ML 41,500.

<sup>14</sup> *De diversis questionibus* 83 q.61: ML 40,49.

<sup>15</sup> *Epist.* 931: MG 78,422.

<sup>16</sup> *Glaphyra in Genesim* 2, de Abraham et Melchisedec 9: MG 41,106.

<sup>17</sup> *In epist. ad Hebraeos* 5.5s: ML 68,716.

THATIUM ANTIOCHENUM), dicit: "Ordinem eius multis modis interpretantur... Quod... neque panis et sanguinis victimas immolaverit et brutorum animalium exa susceperit, sed pane et vino, simplici et puro sacrificio Christi dedicaverit sacramentum"<sup>18</sup>.

58. b) *Patres affirmant Melchisedec dedisse Abrahamo et sociis eius panem et vinum, ideoque etiam typum fuisse Christi, dantis Apostolis suum Corpus et Sanguinem.* Ita S.EPIPHANIUS: "Melchisedec illi occurrit ac panes ipsi vinumque deprompsit, sacramenta praefigurando significans, figuras Corporis Domini, ipso Domino nostro dicente: Ego sum panis vivus"<sup>19</sup>. S.CHRYSTOMUS: "Vide quomodo per honorem in patriarcham collatum mysterium aliquod nobis insinuat. Protulit enim panem et vinum. Videns typum, cogita et veritatem; et admirare divinae Scripturae vim, quomodo superioribus saeculis et ab initio futura praesignificavit"<sup>20</sup>. Item Ps.CHRYSTOMUS: "Et quare dixit secundum ordinem Melchisedec? Et propter sacramenta, quod ille quoque panem et vinum Abrahae obtulerit, et quod hoc sacerdotium sit a lege liberum..."<sup>21</sup> S.HIERONYMUS: "Ipse, qui dixit, qui manducaverit carnes meas et biberit sanguinem meum, secundum ordinem Melchisedec tradidit nobis sacramentum suum"<sup>22</sup>. CASIODORUS: "Cui enim potest veraciter et evidenter aptari [scilicet verba Tu es sacerdos in aeternum...] nisi Domino Salvatore, qui Corpus et Sanguinem suum in panis ac vini erogatione salutariter consecravit?"<sup>23</sup>

59. c) *Utrumque unica formula aliquando coniungunt Patres.* Sic CLEMENS ALEXANDRINUS: "Melchisedec, ex Salem sacerdos Dei Altissimi, qui vinum et panem sanctificatum dedit nutrimentum, in typum Eucharistiae"<sup>24</sup>. S.AUGUSTINUS: "Inde Melchisedec, prolato sacramento mensae dominicae, novit aeternum Eius sacerdotium figurare"<sup>25</sup>. THEODORETUS: "Invenimus Melchisedec sacerdotem et regem esse (figura igitur erat et veri sacerdotis et regis), et afferentem non sacrifi-